5

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 15.12.2021 № 1299-о

О проведении XI областного конкурса детского и юношеского

художественного творчества «Дети и книги»
В целях духовно-нравственного и патриотического становления личности детей и подростков, развития творческих способностей детей, выявления и поддержки одарённых детей в области изобразительной деятельности, формирования художественного вкуса подрастающего поколения приказываю:
1. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования Ивановской области «Университет непрерывного образования и инноваций» (Юферова Е.А.) совместно со Школой искусств МБОУ гимназии № 44 (по согласованию) провести в марте 2022 года XI областной конкурс детского и юношеского художественного творчества «Дети и книги».
2. Утвердить Положение о проведении XI областного конкурса детского и юношеского художественного творчества «Дети и книги» (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:

провести конкурс в городских округах и муниципальных районах в период с января по февраль 2022 года;

предоставить до 16.03.2022 года конкурсные материалы участников в Школу искусств МБОУ гимназии № 44 (г. Иваново, Кохомское шоссе, д. 29).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Департамента образования Ивановской области П.А. Донецкого.
	Начальник Департамента образования Ивановской области

	О.Г. Антонова

Приложение к приказу
Департамента образования
Ивановской области

от 15.12.2021 г. № 1299-о
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении XI областного конкурса детского и юношеского

художественного творчества «Дети и книги»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и систему оценки результатов областного конкурса детского и юношеского художественного творчества «Дети и книги» (далее – Конкурс).

Областной конкурс в 2022 году посвящен юбилейным датам литературных произведений:

325 лет - «Кот в сапогах», «Мальчик-с-пальчик» Шарля Перро,
195 лет - «Карлик-Нос» В. Гауфа,

150 лет - «Вокруг света за 80 дней» Жюль Верна,
145 лет - «Анна Каренина» Л.Н. Толстого,
135 лет - «Каштанка» А.П. Чехова,
130 лет - «Приключения Шерлока Холмса» А.К. Дойла,

125 лет - «Человек-невидимка» Г.Д. Уэллса,

100 лет - «Мойдодыр», «Тараканище» К. Чуковского,

75 лет - «Весёлые рассказы» Н.Н. Носова.
Учредители и организаторы конкурса:
Департамент образования Ивановской области;

Школа искусств МБОУ гимназии № 44 г. Иваново;
Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ивановской области «Университет непрерывного образования и инноваций».
Цель: духовно-нравственное и патриотическое становление личности детей и подростков.

Задачи:

развитие творческих способностей детей;
приобщение учащихся к лучшим образцам художественной литературы и искусства;
выявление и поддержка одаренных детей в области изобразительной деятельности;

обмен опытом педагогов, работающих в области художественного творчества детей и молодёжи.

Общее руководство проведением областного Конкурса осуществляет оргкомитет (приложение 1).
2. Участники конкурса
К участию в областном Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных учреждений всех видов и типов, учреждений дополнительного образования детей, относящихся к системе образования (далее – образовательные организации) - победители и призёры (1,2,3 место) муниципальных Конкурсов.
Конкурс проводится в 3-х возрастных группах:

1-я группа: 8-10 лет;

2-я группа: 11-13 лет;

3-я группа: 14-16 лет.
Участие в областном Конкурсе возможно и на условиях самовыдвижения с предоставлением материалов, указанных в настоящем Положении.
3. Порядок проведения Конкурса
Областной Конкурс проводится в период с 25 по 31 марта 2022 года.

Работы и заявки (приложение 2), а также согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложение 3) предоставляются в Школу искусств МБОУ гимназии № 44 (г.Иваново, Кохомское шоссе, д. 29 корпус 2, кабинет № 1) до 16 марта 2022 года.
Требования к конкурсным работам:
Юные художники представляют иллюстрации к литературным произведениям (на выбор) в соответствии с возрастной группой:

· возрастная группа от 8 до 10 лет:

- «Кот в сапогах», «Мальчик-с-пальчик», Шарль Перро;

- «Мойдодыр», «Тараканище», К. Чуковский;

- «Весёлые рассказы», Н.Н. Носов;
· возрастная группа от 11 до 13 лет:

- «Карлик-Нос», В. Гауф;
- «Вокруг света за 80 дней», Жюль Верн;

- «Каштанка», А.П. Чехов;

· возрастная группа от 14 до 16 лет:

- «Приключения Шерлока Холмса», А.К. Дойл;
- «Человек-невидимка», Г.Д. Уэллс;

- «Анна Каренина», Л.Н. Толстой.

Формат работ 20х30см. Работы предоставляются без паспарту, в развернутом виде.

Плагиат не допускается (в том числе, раскрашенные распечатки).
С обратной стороны работы указывается: Ф.И.О. автора (полностью), возраст, название работы, к какому литературному произведению выполнена, образовательное учреждение (с указанием населённого пункта), Ф.И.О. педагога (полностью).

Заявки и работы, присланные с нарушением данного Положения, не рассматриваются.
По результатам проведения Конкурса присуждаются дипломы Департамента образования Ивановской области за 1, 2, 3 место и специальные дипломы.

4. Регламент работы оргкомитета и жюри

Оргкомитет:
официально объявляет о начале Конкурса;

принимает решения о составе Жюри Конкурса и назначении его Председателя;

координирует работу Жюри во время проведения Конкурса;

осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе.

Решения оргкомитета оформляются протоколом и утверждаются председателем оргкомитета.
Жюри:
осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе;

определяет кандидатуры победителей и призеров.
Жюри имеет право присуждать не все призовые места, делить их между несколькими участниками, присуждать специальные звания, поощрительные призы. Решения жюри оформляются соответствующим протоколом.
Решение жюри является окончательным и обсуждению не подлежит.
Результаты областного Конкурса будут размещены на сайте Департамента образования Ивановской области (iv-edu.ru) 1,2 апреля 2022 года в канун Международного дня детской книги.
Критерии оценки: мастерство исполнения, грамотный подход к изображению текста произведения, композиция, раскрытие сюжета, выделение главного героя, образно-художественное решение темы, оригинальность идеи и содержания.
5. Контактная информация
8 (4932) 53-92-12 – Сметанин Алексей Александрович, руководитель Школы искусств МБОУ гимназии № 44 г. Иваново;
телефон/факс 8 (4932) 53-92-05, 53-92-12 – МБОУ гимназия № 44;

е-mail: smetanin44@mail.ru; shkola-iskusstv-44@yandex.ru
Приложение 1 к Положению

С О С Т А В    О Р Г К О М И Т Е Т А

 областного конкурса детского и юношеского
художественного творчества «Дети и книги»

Лазарева О.В., ведущий консультант управления общего и дополнительного образования и воспитания Департамента образования Ивановской области, председатель оргкомитета.

Сметанин А.А. – руководитель Школы искусств МБОУ гимназии № 44 г.Иваново, заместитель председателя;
Барашкова Г.С., заместитель директора по УВР государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования Ивановской области «Университет непрерывного образования и инноваций»;

Поленкова Ю.А. – преподаватель изобразительного искусства Школы искусств МБОУ гимназии № 44 г. Иваново.
Приложение 2 к Положению

З А Я В К А

на участие в ХI областном конкурсе

 детского и юношеского художественного творчества

«Дети и книги»

1. Возрастная группа: _______________________________________________

2. Фамилия, имя, отчество автора:  ____________________________________

3. Число, месяц и год рождения: ______________________________________

4. Название конкурсных произведений с указанием литературного произведения: ______________________________________________________

5. Данные паспорта / свидетельства о рождении автора (серия, номер, кем, когда выдан) _______________________________________________________

6. Домашний адрес автора работы (с индексом):  ________________________

7. Телефон автора работы (с кодом):  __________________________________

8. Образовательное учреждение:  _____________________________________

9. Адрес (с индексом) образовательного учреждения: ____________________

10. Адрес электронной почты учреждения:  _____________________________

11. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность): _______________________
12. Контактный телефон педагога: _____________________________________
Дата

Подпись руководителя образовательного учреждения

Подпись педагога
ПЕЧАТЬ

Примечания: - в строке «учреждение» следует указывать ту организацию, которая

                          направляет участника для участия в конкурсе;

                       - заявка оформляется в печатном виде!
Приложение 3 к Положению
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ____________________________________________________________________(ФИО),

проживающий по адресу:

 ____________________________________________________________________________, паспорт № _____________________ выдан (кем и когда) _____________________________
_____________________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего _______________________________________________________________________ (ФИО).

Настоящим даю свое согласие Департаменту образования Ивановской области, Школе искусств МБОУ гимназии № 44 организаторам областного конкурса детского и юношеского художественного творчества «Дети и книги», на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка _______________________________________

                                                                                                            (фамилия, имя)
- фамилия, имя, отчество;
- данные свидетельства о рождении (паспорта);

- адрес проживания ребенка;

- место учёбы.

Я даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию указанных персональных данных моего ребенка в сети «Интернет», на официальных сайтах организаторов конкурса.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: ___.___.______ г.

Подпись: ___________________ (_____________________________)